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Souhrn

Tato diplomová práce byla zaměřena na stanovení orientace těla při pasení

a odpočinku ovce domácí. Pozornost byla také věnována hodnocení podmínek

prostředí, které mohly ovlivnit poziční chování zvířat. Data byla sbírána přímým

pozorováním oproti předchozím studiím, ve kterých byly využity satelitní snímky

z Google Earth. V tomto pokusu byli hodnoceni pouze vybraní označení jedinci.

Přímým pozorováním byla zjištěna individuální preference zvířat nejen směru, ale

i místa. Vyhodnocením fotografií sledovaných zvířat byla zjištěna, dle denní doby,

severní až západní orientace těla. Výraznější směrová preference byla

dokumentována u odpočívajících jedinců.

Klí čová slova: magnetický alignment, ovce domácí, orientace při pastvě, orientace

při odpočinku

Abstrakt

This thesis was focused on determining the orientation of the body of

domestic sheep while grazing or resting. Attention was also paid to the assessment of

environmental conditions that may affect the position of animal behaviour. Data

were collected through the direct observation compared to the previous studies,

which have been based on satellite images from Google Earth. In this experiment,

only selected designated individuals were evaluated. The direct observation detected

the individual preferences of animals, not only the direction but also the location.

The evaluating of photos of the animals found out, according to the time of day,

north and west facing position of the body. The more significant directional

preference was documented in resting individuals.

Key words: magnetic alignment, domestic sheep, grazing orientation, resting

orientation
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1. Úvod

Magnetická orientace je v živočišné říši velmi rozšířený jev, lze ji najít

ve všech živočišných kmenech, přesto stále nejsou známy mechanismy nebo

umístění receptorových buněk, které magnetické pole vnímají (Lohmann a Johnsen,

2000). Nicméně, poslední poznatky ukazují, že do magnetorecepce jsou zapojeny,

kromě magnetitových mikročástic, také fotosenzitivní proteiny kryptochromy

v sítnici oka (Bazalová a kol, 2016). Magnetické pole je velmi spolehlivý referenční

systém, který je v různé intenzitě všudypřítomný. Zvířata mohou k orientaci využívat

různá vodítka, jako jsou deklinace, inklinace nebo intenzita magnetického pole, nebo

jejich kombinaci. Z těchto parametrů poté zvířata mohou vyhodnotit údaje např.

o směru pohybu či své pozici a následně je využijí při migraci nebo k orientaci

v domovském okrsku (Wiltschko a Wiltschko, 1995; 2005). Magnetická orientace

byla nejlépe prostudována u ptáků a také např. u mořských želv, tedy u zvířat, která

podnikají dlouhé migrační cesty, další skupiny jsou probádány poněkud méně

(Johnsen a Lohmann, 2005).

U kopytníků a šelem byla objevena zvláštní forma orientace tzv. magnetický

alignment. Ten není zaměřen na dosažení určitého cíle, ale orientuje tělo

severojižním směrem. Biologický význam magnetického alignmentu není zcela

jasný. U přežvýkavců může jít o synchronizaci při pastvě, nebo o lepší koordinaci

stáda při útěku (Begall a kol., 2013). U lišky obecné bylo zjištěno, že jistá směrová

preference zvyšuje úspěšnost lovu (Červený a kol., 2011).

Cílem této diplomové práce bylo stanovit orientaci těla ovce domácí během

denního cyklu (12 hodin) jak při odpočinku tak při pasení. V této práci byly úhly

natočení těla hodnoceny ve vztahu k magnetickému poli Země a byly posouzeny

vybrané podmínky, které mohou mít vliv na toto poziční chování zvířete. V diskuzi

byly srovnány dosažené výsledky s dosavadními poznatky o pozičním chování.
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2. Literární p řehled

2.1 Magnetorecepce

Magnetorecepce je schopnost živočichů vnímat magnetické pole Země

a zpracovat informaci o něm pomocí nervové soustavy (Johnsen a Lohmann, 2005).

Pravděpodobně se vyvinula před radiací živočišných kmenů, sdílí tedy stejného

předka a jako ostatní smyslové systémy podléhá evoluci. Vyvinula se jako

samostatný smysl nezávisle na elektrorecepci nebo fotorecepci (Kirschvink

a Walker, 2001).

Zvířetem vnímané magnetické pole je, obecně řečeno, v receptoru

transdukováno v elektrický signál, který je v případě obratlovců vysílán do CNS.

Primární receptory zatím nebyly s jistotou identifikovány, jejich lokalizaci ztěžuje

jejich malá velikost nebo možná i velké rozptýlení v tkáních (Lohmann a Johnsen,

2000).

Živočichové využívají odlišné parametry magnetického pole k odlišným

úkolům, proto se zřejmě vyvinulo i více mechanismů magnetorecepce (Wiltschko

a Wiltschko, 2005). Mechanismy magnetorecepce mohou být na světle závislé –

na základě teorie radikálových párů, a mechanismy na světle nezávislé - na základě

biogenního magnetitu (viz např. Deutschlander a kol., 1999).

2.2 Mechanismy magnetorecepce

2.2.1 Teorie radikálových párů

V této teorii hrají roli receptorů bílkovinné molekuly označované jako

kryptochromy. Tyto molekuly jsou součástí sítnice a podílejí se pravděpodobně

na regulaci cirkadiánního rytmu (Ritz a kol., 2000; van der Horst, 1999). Příjmem

fotonu se uvedená donorová molekula dostává do excitovaného stavu

a na akceptorovou molekulu uvolňuje elektron za vzniku radikálových párů - každá

molekula má jeden nespárovaný elektron. Radikálové páry se tak mohou nacházet

ve dvou stavech, podle spinu nepárových elektronů. Molekuly mohou mít

antiparalelní spin, tzv. singletový stav, nebo paralelní spin tzv. tripletový stav.

Velikost a orientace vektoru magnetického pole může ovlivnit přechod mezi

jednotlivými stavy a změnit tak celkový výtěžek navazujících biochemických reakcí
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(Ritz a kol., 2000). Tím je zajištěno získávání informací o intenzitě a směru

magnetického pole (Ritz a kol., 2004).

2.2.2 Biogenní magnetit

Prvním organismem, u kterého byla pozorována magnetické orientace,

na základě biogenního magnetitu, byla bakterie Magnetospirillum magnetotacticum

(Blakemore, 1975). U bakterií se nejedná o stejný typ orientace, jako u živočichů

s rozvinutou nervovou soustavou, ale o tzv. magnetotaxi. U magnetotaxe

se předpokládá, že by mohla být jakým si předstupněm magnetorecepce založené

na magnetitu (Kirschvink a Walker, 2001).

Tato hypotéza se opírá o vlastnosti krystalů magnetitu (Fe2O3), které

se stáčejí v magnetickém poli, přičemž detaily v jejich chování závisejí na jejich

velikosti a tvaru (Kirschvink a Gould, 1981). U krystalů lze rozlišit dvě velikosti,

větší jednodoménové velké přibližně 50 nm, nebo menší supraparamagnetické

o velikosti zhruba 3 - 5 nm. Jednodoménové krystaly udržují stálý magnetický

moment, který lze změnit působením silného magnetického pole, krystaly pak

udržují nově získaný magnetický moment. Supraparamagnetické částice jsou pro

udržení magnetického momentu příliš malé, proto jejich polarita závisí na okolním

magnetickém poli (Kirschvink a Gould, 1981; Kirschvink a Walker, 2001).

Na magnetorecepci se mohou podílet oba dva typy samostatně, kdy jsou

supraparamagnetické částice uspořádány do shluků, nebo společně (Davila a kol.,

2003; Solov’you a Greiner, 2007). Předpokládá se, že jednodoménové částice

samostatně, nebo v kombinaci se shluky supraparamagnetických částic, jsou součástí

buněčné membrány, kde mohou podle směru magnetického pole měnit vodivost

membrány (Kirschvink a Gould, 1981). Druhý mechanismus by mohl spočívat

v tom, že jednodoménové krystaly jsou v řetězcích ukotveny na vláknech uvnitř na

membráně a iontové kanály jsou řízeny prostřednictvím mechanismu točivého

momentu nebo deformací membrány (Winklhofer a Kirschvink, 2010).

2.2.3 Elektromagnetická indukce

Elektromagnetická indukce byla navržena jako mechanismus magnetorecepce

u paryb, které mají elektrorecepční orgán, Lorenziniho tělíska. V principu se jedná

o v magnetickém poli se pohybující vodič, který vytváří mezi konci využitelný rozdíl

v napětí. Tento rozdíl je úměrný síle magnetického pole, rychlosti a směru pohybu
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vzhledem k magnetickým siločarám (Jungerman a Rosenblum, 1980; Paulin, 1995).

Živočich pohybující se ve vodivém médiu (mořské vodě), který je dostatečně citlivý


[…]

17 320 180 185 165 160 170 0 350 255 165 165 100
18 0 335 350 295 325 180 355 185 305 20 335 10
19 355 255 300 205 225 260 350 215 220 205 200 5
20 5 40 355 60 10 180 225 355 0 345 305 40
21 250 325 10 260 0 175 100 5 0 225 255 5
22 180 0 175 240 330 200 235 295 355 295 355 225
23 355 65 80 160 5 170 230 320 275 275 320 270
24 30 60 230 260 180 180 350 310 355 5 0 275
25 355 160 350 295 0 185 355 300 5 320 10 295
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e) den pátý

č. zvířete 6:30 7:30 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30
1 0 280 350 180 355 175 340 0 180 180 175 90

2 350 5 330 0 180 70 180 5 10 340 185 120
3 0 185 340 275 110 170 190 195 135 345 10 220

4 180 295 180 175 50 10 10 345 345 305 170 240
5 15 270 5 330 5 5 350 290 180 90 20 100

6 5 310 310 90 190 25 80 70 140 280 30 190
7 330 0 180 15 345 70 350 250 140 355 350 45

8 185 230 105 195 10 280 240 290 5 45 355 5
9 350 0 345 355 190 10 5 160 205 110 180 170

10 25 5 345 300 320 295 0 0 350 355 185 210
11 320 5 275 0 180 345 130 200 130 235 345 270

12 190 180 155 0 350 85 345 0 35 35 260 270
13 350 80 295 190 340 315 0 310 305 300 10 70

14 215 190 165 325 160 315 270 270 295 325 330 260
15 345 335 15 30 350 180 300 300 275 295 350 180

16 320 305 250 320 315 355 185 40 350 0 100 95
17 180 265 180 240 0 155 5 345 330 170 0 275

18 125 190 180 95 95 60 170 185 350 355 275 350
19 355 175 170 180 345 220 225 210 270 240 195 180

20 180 270 355 250 5 100 255 290 270 0 145 0
21 340 85 335 335 180 130 350 340 110 350 185 185

22 175 220 325 355 10 175 35 355 180 355 180 185
23 185 20 355 305 30 10 5 145 250 245 285 185
24 315 195 275 25 345 15 270 180 280 250 10 260
25 225 325 305 25 300 340 30 5 180 355 220 185
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f) den šestý

č. zvířete 6:30 7:30 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30
1 300 330 135 130 185 320 155 295 190 355 340 25
2 350 345 85 140 160 275 30 180 270 330 345 5
3 260 80 90 355 90 90 20 10 190 175 160 150
4 180 120 25 285 40 50 290 290 255 345 330 340
5 355 345 315 180 5 350 290 170 75 175 215 210
6 175 65 270 330 85 90 90 60 80 120 180 355
7 170 10 310 80 150 55 0 75 310 65 10 355
8 320 5 350 300 185 0 10 180 345 165 190 120
9 130 170 225 355 270 320 350 90 350 250 255 180
10 40 55 220 220 120 0 215 190 300 185 265 270
11 355 350 330 290 175 350 270 275 350 345 325 350
12 310 345 350 355 0 280 350 280 330 330 320 20
13 20 290 345 330 5 300 315 305 295 305 5 10
14 210 250 200 280 280 0 225 240 230 240 290 330
15 320 335 315 340 285 40 175 110 340 0 10 20
16 340 190 10 275 345 285 275 180 305 305 310 330
17 170 175 180 170 145 160 245 315 5 345 140 0
18 160 185 300 255 355 350 305 320 185 185 350 20
19 355 285 305 340 260 180 235 0 0 5 0 315
20 190 265 185 0 255 110 0 295 0 10 25 5
21 180 220 20 100 345 0 275 350 180 10 0 160
22 270 185 0 95 255 10 180 240 180 145 0 0
23 235 210 15 165 345 175 180 350 0 5 10 240
24 130 215 0 110 350 175 30 200 355 115 5 355
25 90 255 180 70 235 120 0 280 20 0 345 330
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g) den sedmý

č. zvířete 6:30 7:30 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30
1 205 190 190 260 270 55 300 90 75 155 355 305
2 245 275 25 350 140 290 295 295 0 230 140 340
3 10 155 0 45 90 160 0 180 335 185 180 165
4 325 350 250 90 175 5 250 180 220 275 355 355
5 300 110 45 160 310 270 340 355 310 0 0 10
6 295 175 185 330 275 240 20 85 75 180 110 50
7 0 315 175 140 310 270 90 10 315 35 0 20
8 350 20 210 165 270 355 135 65 30 180 170 185
9 0 160 180 60 280 235 275 330 40 155 345 180
10 30 150 145 285 175 170 265 270 180 180 115 85
11 260 290 280 225 15 225 345 350 350 175 345 0
12 165 190 350 165 155 80 60 80 355 225 340 310
13 300 200 230 345 165 185 315 320 345 190 180 150
14 215 275 25 10 30 15 20 355 290 145 270 185
15 350 345 350 325 350 340 290 285 0 180 355 0
16 285 220 240 270 305 0 0 350 65 305 0 105
17 350 180 180 175 250 180 265 175 85 180 175 355
18 5 20 180 190 185 230 130 105 335 350 260 320
19 85 180 275 260 265 320 145 180 190 260 255 135
20 50 5 5 0 340 5 0 0 295 0 350 180
21 0 0 10 155 30 15 180 355 185 0 210 210
22 100 355 95 10 85 65 260 175 270 0 185 190
23 0 350 80 90 90 5 250 40 270 290 180 200
24 0 165 345 235 20 160 320 180 230 30 0 175
25 180 210 75 155 25 100 15 160 330 180 355 315