## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Ověření pozičního chování u savců
<b>Student:</b> Kateřina Kunclová
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. RNDr. František Sedláček, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi oceňuji, že autorka DP si nakonec ke sledování pozičního chování vybrala ovce. I když, jak se zdá, mohou být ovce citlivější např. k tepelnému záření, jsou přeci jen menší, jejich počet bývá na menší ploše větší a tak i velké stádo je přehlednější. Větší citlivost k faktorům prostředí na druhou stranu umožňuje tento vliv snáze statisticky odfiltrovat. Výsledky tomu napovídají, a díky této diplomové práci budeme část naší badatelské aktivity věnovat také ovcím.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 5. 5. 2017

Podpis vedoucího práce